[image: image1.png]

	ESTADO DO TOCANTINS

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL NOVA ROSALÂNDIA
CNPJ Nº. 24.851.495/0001-20
	[image: image2.wmf]

PROJETO DE LEI Nº. 007, DE 02 DE JUNHO DE 2025.
Autoriza o Poder Executivo Municipal a Promover Leilão para Alienar Veículos, Sucatas e Bens Móveis Inservíveis de Propriedade da Prefeitura Municipal de Nova Rosalândia - TO, e dá outras Providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ROSALÂNDIA, ESTADO DO TOCANTINS, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e sanciona a seguinte lei:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover leilão público para alienar bens móveis considerados economicamente inviáveis para consertos e manutenção e improdutivos para uso permanente no serviço público, além das sucatas e veículos semi-destruídos, inservíveis para atendimento das ações programáticas da municipalidade.
Art. 2º  A alienação de bens móveis inservíveis da Prefeitura Municipal de Nova Rosalândia, Estado do Tocantins, far-se-á por venda nos termos da Lei.

Parágrafo único. Serão considerados inservíveis os bens ociosos, antieconômicos, irrecuperáveis e inservíveis, segundo os seguintes critérios:
I - Ocioso é o bem que, embora em condições de uso, não estiver sendo ocupado em razão da perda de sua utilidade, demonstrando-se defasado ou ultrapassado em relação à necessidade da Prefeitura;

II - Antieconômico é o bem cuja manutenção for excessivamente onerosa;

III - Irrecuperável, é o bem para o qual não exista no mercado peça de reposição para conserto e que, consequentemente, perdeu as características para a sua utilização; é o bem que não pode mais ser utilizado para o fim a que se destina, devido à perda de suas características;

IV - Inservível, é o bem considerado ocioso, cuja recuperação é antieconômica ou impossível, não sendo, portanto, mais viável sua utilização em qualquer atividade relacionada ao serviço prestado.

Art. 3º  Os bens móveis a serem leiloados serão aqueles constantes do Anexo Único desta Lei e que serão avaliados e especificados.

Art. 4º  Fica autorizada a contratação de leiloeiro oficial para o fiel cumprimento da presente Lei, caso haja necessidade.

Art. 5º  Para as despesas decorrentes da presente Lei fica autorizado a transferir e/ou suplementar dotações orçamentárias, bem como a abrir crédito especial, caso haja necessidade.

Art. 6º  As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta das dotações orçamentárias consignadas às respectivas unidades administrativas da Administração.

Art. 7º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ROSALÂNDIA, em Nova Rosalândia, Estado do Tocantins, aos 2 (dois) dias do mês de junho do ano de 2025.

Enoque Portilio Cardoso
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

	LOTE
	BEM

	01
	ÔNIBUS IVECO - FIAT CITYCLASS 70C17 2012 (MODELO 2013) DE COR AMARELA, FINAL DE CHASSI 8441671, PLACA/MXE0385

	02
	ÔNIBUS IVECO - FIAT CITYCLASS 70C17 2012 (MODELO 2013) DE COR AMARELA, FINAL DE CHASSI 8447091, PLACA/OLH3742

	03
	RENAULT FLUENCE DYN20M 2014 DE COR AZUL, FINAL DE CHASSI L383324, PLACA/OVS7C29

	04
	NISSAN FRONTIER S 4X4 2014 (MODELO 2015) DE COR BRANCA, FINAL DE CHASSI J455457, PLACA/OYB4675

	05
	FIAT DOBLO RONTAN AMB2 2010 (MODELO 2011) DE COR BRANCA, FINAL DE CHASSI 2018797, PLACA/MXB3814

	06
	RENAULT KANGOO ALL AMB 2013 (MODELO 2014) DE COR BRANCA, FINAL DE CHASSI L935732, PLACA/OYB3979

	07
	MITSUBISHI L200 TRITON SPT GL 2018 (MODELO 2019) DE COR BRANCA, FINAL DE CHASSI CJ18818, /PLACA – QKF-8230

	08
	SUCATA TRATOR NEW HOLLAND COM MOTOR 4 CILINDROS NUMERAÇÃO 99443541

	09
	TRATOR NEW HOLLAND TT4030, COR AZUL, ANO NÃO IDENTIFICADO CHASSI HCCZ4030KDCG17406

	10
	CALCAREADEIRA IPACOL DSE 3500 2013 COR VERMELHA SERIE 10131016741

	11
	CHASSI GRADE DE ARRASTO COR VERMELHA

	12
	PLANTADEIRA KOLLER 4 LINHAS DESMONTADA

	13
	CHASSI GRADE DE ARRASTO COR VERMELHA

	14
	TRATOR NEW HOLLAND TL 75E, COR AZUL Nº 22501100340

	15
	CHASSI CARRETA AGRICOLA

	16
	CARRETA AGRICOLA CHACCHINI

	17
	FIAT UNO MILLE WAY ECON 2010 (MODELO 2011) DE COR PRATA, FINAL DE CHASSI PLACA MWN-5937

	18
	SUCATAS DIVERSAS INSERVIVEIS ARMAZENADAS NO ALMOXARIFADO

	19
	SUCATAS DIVERSAS LOCALIZADAS NO ANTIGO ARMAZÉM AGRÍCOLA ADQUIRIDO PELA PREFEITURA

	20
	5 UNIDADES DE CADEIRAS ESCOLARES

	21
	5 UNIDADES DE CADEIRAS ESCOLARES

	22
	5 UNIDADES DE CADEIRAS ESCOLARES

	23
	5 UNIDADES DE CADEIRAS ESCOLARES

	24
	5 UNIDADES DE CADEIRAS ESCOLARES

	25
	5 UNIDADES DE CADEIRAS ESCOLARES

	26
	5 UNIDADES DE CADEIRAS ESCOLARES

	27
	5 UNIDADES DE CADEIRAS ESCOLARES

	28
	5 UNIDADES DE CADEIRAS ESCOLARES

	29
	5 UNIDADES DE CADEIRAS ESCOLARES

	30
	LUMINÁRIAS PÚBLICAS

End. Rua 22 de abril, nº. 300 – Centro

CEP: 77.495-000, Tel. 063 3520-1203

[image: image1.png][image: image2.wmf]_1201581140.unknown